ỦY BAN NHÂN DÂN
                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 88/QĐ-UBND

                                       Đồng Xoài, ngày 14 tháng 01 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Bình Phước

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 154/1998/QĐ-TTg ngày 25/8/1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung nhiệm vụ và thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp;

Căn cứ Quyết định số 2553/QĐ-UBND ngày 26/11/2008 của UBND tỉnh về việc kiện toàn nhân sự Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Bình Phước;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 959/TTr-SNV ngày 23/12/2008,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Bình Phước.

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Thường trực, Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

CHỦ TỊCH

Trương Tấn Thiệu
ỦY BAN NHÂN DÂN
                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Bình Phước
 (Ban hành kèm theo Quyết định số 88/QĐ-UBND

ngày 14 tháng 01 năm 2009 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Phước)

Chương I

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ CỦA

HỘI ĐỒNG THI ĐUA - KHEN THƯỞNG TỈNH
Điều 1. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (sau đây gọi tắt là Hội đồng) có chức năng tư vấn cho Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác tổ chức các phong trào thi đua và khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh có con dấu riêng để triển khai thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng.

Điều 2. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh có nhiệm vụ sau:

1. Thực hiện sự phối hợp giữa các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan đoàn thể nhân dân, các tổ chức xã hội và tổ chức nghề nghiệp  trong việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, nhằm phát triển phong trào thi đua mạnh mẽ, rộng khắp, góp phần thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội và an ninh - quốc phòng ở địa phương.
2. Sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, đề xuất với UBND tỉnh, kế hoạch tổ chức, chỉ đạo các phong trào thi đua, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến và đề xuất các chế độ, chính sách, hình thức thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh.

3. Phát hiện và xét chọn các cá nhân và tập thể điển hình có thành tích đặc biệt xuất sắc qua phong trào thi đua yêu nước, đề nghị Thủ tướng Chính phủ quyết định khen thưởng hoặc đề nghị Thủ tướng Chính phủ trình Chủ tịch nước quyết định tặng các hình thức khen thưởng và các danh hiệu thi đua: Huân chương các loại, Anh hùng lao động, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Chiến sĩ thi đua toàn quốc, Cờ thi đua của Chính phủ và các danh hiệu vinh dự Nhà nước khác.

Chương II

NHIỆM VỤ CỦA CÁC THÀNH VIÊN

HỘI ĐỒNG THI ĐUA - KHEN THƯỞNG TỈNH
Điều 3. Thành phần Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh gồm: Chủ tịch, các  Phó Chủ tịch và Ủy viên được phân công như sau:

1. Chủ tịch Hội đồng là Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành toàn diện các hoạt động của Hội đồng và chủ trì các cuộc họp của Hội đồng.

2. Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng là Phó Giám đốc Sở Nội vụ - Trưởng Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh:

a) Thường trực giải quyết các công việc của Hội đồng, ký các văn bản của Hội đồng theo sự ủy quyền của Chủ tịch Hội đồng và chủ trì các cuộc họp của Hội đồng khi được Chủ tịch Hội đồng ủy quyền.

b) Xem xét trình Chủ tịch Hội đồng, Chủ tịch UBND tỉnh tặng thưởng Bằng khen và các danh hiệu thi đua thuộc thẩm quyền quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh cho các tập thể, cá nhân có đủ tiêu chuẩn và hồ sơ theo quy định.

c) Xem xét đề nghị Bộ, ngành Trung ương khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ theo ngành, lĩnh vực chuyên môn thuộc quyền quản lý của Bộ, ngành Trung ương.

3. Các Phó Chủ tịch và Ủy viên Hội đồng:

Chịu trách nhiệm chỉ đạo các phong trào thi đua thuộc lĩnh vực chuyên môn do ngành mình quản lý, đồng thời phối hợp, đôn đốc, kiểm tra, chỉ đạo phong trào thi đua ở các ngành, địa phương được phân công cụ thể tại Điều 4 của Quy chế này.

Điều 4. Phân công nhiệm vụ cụ thể của các Thành viên Hội đồng:

1. Chủ tịch và Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng phụ trách những công việc được quy định tại Khoản 1 và Khoản 2 của Điều 3 Quy chế này.

2. Phó Chủ tịch Hội đồng là Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phụ trách phong trào thi đua khối thi đua Mặt trận, đoàn thể và các Hội.

3. Phó Chủ tịch Hội đồng là Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh phụ trách phong trào thi đua khối thi đua các sở, ngành quản lý nhà nước về sản xuất và khối các doanh nghiệp Trung ương, doanh nghiệp ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh.

4. Phó Chủ tịch Hội đồng là Chánh Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh ở các địa phương và đơn vị để giúp Hội đồng trong việc nắm thông tin xét thi đua, khen thưởng và phát hiện những tập thể tiên tiến trong phong trào thi đua.

5. Ủy viên Hội đồng là Phó Chủ nhiệm Thường trực Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy phụ trách phong trào thi đua khối thi đua về nội chính.

6. Ủy viên Hội đồng là Phó Trưởng ban Thường trực Ban Tổ chức Tỉnh ủy phụ trách phong trào thi đua khối thi đua các Ban Đảng.

7. Ủy viên Hội đồng là Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư phụ trách phong trào thi đua khối thi đua các sở, ngành quản lý nhà nước về kinh tế và các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh.

8. Ủy viên Hội đồng là Giám đốc Sở Tài chính phụ trách phong trào thi đua khối thi đua Ngân hàng Nhà nước và các Ngân hàng Thương mại đóng trên địa bàn tỉnh.

9. Ủy viên Hội đồng là Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh phụ trách phong trào thi đua Cụm thi đua các huyện, thị xã.

10. Ủy viên Hội đồng là Bí thư Tỉnh đoàn phụ trách phong trào thi đua khối thi đua các sở, ngành quản lý nhà nước về văn hóa - xã hội.

Điều 5. Ban Thi đua - Khen thưởng Sở Nội vụ với trách nhiệm là cơ quan Thường trực của Hội đồng, có nhiệm vụ:

1. Xây dựng Kế hoạch hoạt động của Hội đồng;

2. Tổ chức, chuẩn bị nội dung, tổng hợp báo cáo và lập Biên bản các cuộc họp của Hội đồng;

3. Nghiên cứu từng vấn đề cụ thể, tổng hợp ý kiến để báo cáo Chủ tịch Hội đồng xem xét quyết định, giải quyết công việc giữa 2 kỳ họp của Hội đồng;

4. Tổng hợp báo cáo tình hình công tác thi đua, khen thưởng và hoạt động của Hội đồng 6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm báo cáo UBND tỉnh và Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.
Chương III

NGUYÊN TẮC VÀ CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC CỦA HỘI ĐỒNG

Điều 6. Nguyên tắc làm việc:

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, quyết định theo đa số. Các ý kiến khác nhau của Thành viên Hội đồng đều được tổng hợp báo cáo với Chủ tịch Hội đồng để xem xét, quyết định. Ý kiến của Chủ tịch Hội đồng là quyết định cuối cùng.

Điều 7. Chế độ làm việc:

1. Hội đồng họp định kỳ 3 tháng một lần (trừ trường hợp đột xuất) để kiểm điểm đánh giá phong trào thi đua, công tác khen thưởng và xem xét đề nghị các hình thức khen thưởng và các danh hiệu thi đua quy định tại Khoản 3, Điều 2, Chương I của Quy chế này.

2. Các Thành viên Hội đồng có trách nhiệm tham dự đầy đủ các cuộc họp do Chủ tịch Hội đồng triệu tập, thực hiện đúng kế hoạch hoạt động của Hội đồng. Trường hợp đột xuất không triệu tập được cuộc họp Hội đồng, cơ quan Thường trực Hội đồng gửi văn bản xin ý kiến đến từng Thành viên Hội đồng, chậm nhất là 5 ngày làm việc kể từ ngày nhận được văn bản (tính theo dấu bưu điện), các Thành viên Hội đồng có trách nhiệm xem xét, trả lời vào văn bản xin ý kiến và gửi đến cơ quan Thường trực Hội đồng. Cơ quan Thường trực Hội đồng có trách nhiệm tổng hợp ý kiến của các Thành viên Hội đồng và báo cáo với Chủ tịch Hội đồng xem xét, quyết định.

Chương IV

QUAN HỆ CÔNG TÁC CỦA HỘI ĐỒNG
Điều 8.

1. Để thực hiện chức năng, nhiệm vụ quy định tại Điều 1 và Điều 2 của Quy chế này, thông qua Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, Hội đồng có quyền chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ về công tác thi đua, khen thưởng của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, các tổ chức xã hội, tổ chức nghề nghiệp thuộc địa phương và các đơn vị khác đóng trên địa bàn tỉnh.

2. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, các tổ chức xã hội, tổ chức nghề nghiệp thuộc địa phương và các đơn vị khác đóng trên địa bàn tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo, lãnh đạo, theo dõi phong trào thi đua, công tác khen thưởng của đơn vị mình và thường xuyên báo cáo cho Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh theo đúng sự lãnh đạo toàn diện của Đảng, chỉ đạo của chính quyền cùng cấp và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về chuyên môn.

Chương V

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 9.

1. Thường trực, Thành viên Hội đồng có trách nhiệm tổ chức, triển khai thực hiện Quy chế này.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có điều nào không phù hợp sẽ được tập thể Hội đồng kiến nghị, trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

CHỦ TỊCH

Trương Tấn Thiệu

PAGE
5